Дело № 1-67/2024

Поступило в суд 20.02.2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Карасук 05 июня 2024 года

Карасукский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Т.В.,

при секретаре Гавришенко Я.С.,

с участием:

государственных обвинителей Кравченко А.А., Липатова И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Апреловой Ю.П.,

переводчика 13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевез и носил взрывчатое вещество, и покушался на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС взрывчатых веществ, при этом преступление не было доведено дог конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

преступление № 1.

В октябре 2023 года, не позднее 31.10.2023, на территории Новосибирской области у ФИО1, не имеющего специального разрешения на приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывчатых веществ, в том числе пороха для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию на территории Российской Федерации и на их перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из побуждений переместить взрывчатые вещества из Российской Федерации в Республику Таджикистан транзитом через Республику Казахстан и использовать их в личных целях, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывчатого вещества – бездымного пороха. 

Действуя согласно преступному умыслу, в октябре 2023 года, не позднее 31.10.2023, ФИО1, находясь на территории торговой ярмарки, расположенной напротив жилого дома по адресу: 

<

...>, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, в нарушение статей 6 и 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел путем покупки у ранее незнакомого неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по факту незаконного сбыта взрывчатых веществ) взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, изготовленный промышленным способом и пригодный для производства взрыва, содержащийся в двух свертках. После этого, ФИО1 незаконно приобретенное взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма поместил в носимую при себе личную сумку, следуя пешим ходом улицами Ленинского района города Новосибирска, незаконно перенес указанное взрывчатое вещество до остановки общественного транспорта «площадь Станиславского», расположенной напротив дома 17 по улице Титова Ленинского района города Новосибирска, откуда, имея при себе в указанной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя на неустановленном транспортном средстве общего пользования под управлением неустановленного лица, не осведомленного о совершаемом ФИО1 преступлении, улицами города Новосибирска незаконно перевез его до остановки общественного транспорта «ж/м Волочаевский», расположенной на участке местности по адресу: город Новосибирск, Дзержинский район, улица Доватора, 128/1. Далее ФИО1, имея при себе в личной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя пешим ходом от остановки общественного транспорта «ж/м Волочаевский» по Гусинобродскому шоссе Дзержинского района города Новосибирска, незаконно перенес указанное взрывчатое вещество до остановки общественного транспорта «Гусинобродское шоссе», расположенной на участке местности по адресу: город Новосибирск, Дзержинский район, Гусинобродское шоссе, 68/1, откуда, имея при себе в указанной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, не осведомленного о совершаемом ФИО1 преступлении, по территории города Новосибирска и Новосибирской области незаконно перевез указанное взрывчатое вещество на участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. После этого ФИО1, имея при себе в личной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя пешим ходом от участка местности, по адресу: 

<

...>, незаконно перенес указанное взрывчатое вещество в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, содержащееся в двух свертках, сокрыл в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан, находящейся в жилой комнате дома, и стал незаконно хранить до 7 часов 31.10.2023. 

31.10.2023 около 07 часов ФИО1, продолжая действовать согласно преступному умыслу на незаконные перевозку и ношение взрывчатого вещества – бездымного пороха, с целью дальнейшего его незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из своего жилища по адресу: 

<

адрес>, следуя улицами города Тогучина, незаконно перенес сокрытое в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, содержащееся в двух свертках, до участка местности, по адресу: 

<

...>, откуда, следуя на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, не осведомленного о совершаемом ФИО1 преступлении, по территории Новосибирской области и города Новосибирска незаконно перевез указанное взрывчатое вещество на участок местности, расположенный на привокзальной площади железнодорожного вокзала «Новосибирск-Главный» по адресу: город Новосибирск, Железнодорожный район, улица Дмитрия Шамшурина, 43, после чего, имея при себе сокрытое в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя пешим ходом незаконно перенес его в багажное отделение рейсового автобуса, по маршруту «г. Новосибирск – г. Худжанд». 

Далее в период с 31.10.2023 по 01 час 15 минут 01.11.2023 ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, следуя на рейсовом автобусе по маршруту «г. Новосибирск – г. Худжанд» по территории г. Новосибирска и Новосибирской области, в багажном отделении указанного автобуса незаконно перевез сокрытое в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма до автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенного на федеральной трассе 50К-17р в 4,5 километрах юго-западнее населенного пункта Павловка Карасукского района Новосибирской области, где извлек из багажного отделения автобуса дорожную сумку с сокрытым в личных вещах взрывчатым веществом – бездымным порохом массой 451,07 грамма, которое незаконно перенес в место прохождения пограничного контроля с целью его незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области.

Так, в ходе проведения в период с 01 часа 15 минут по 02 часа 30 минут 01.11.2023 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из дорожной сумки типа чемодан с личными вещами ФИО1 изъято взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, содержащееся в двух свертках. 

В период совершения преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота и обращения с взрывчатыми веществами, и желал их наступления.

преступление № 2.

Не позднее 31.10.2023 на территории Новосибирской области у ФИО1, не имеющего специального разрешения на приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывчатых веществ, в том числе пороха для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию на территории Российской Федерации и на их перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из побуждений переместить взрывчатые вещества из Российской Федерации в Республику Таджикистан транзитом через Республику Казахстан и использовать их в личных целях, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение взрывчатого вещества – бездымного пороха и его незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Действуя согласно преступному умыслу, не позднее 31.10.2023, ФИО1, находясь на территории торговой ярмарки, расположенной напротив жилого дома по адресу: город Новосибирск, Ленинский район, улица Троллейная, 17, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, в нарушение статей 6 и 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел путем покупки у ранее незнакомого неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство по факту незаконного сбыта взрывчатых веществ) взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, изготовленный промышленным способом и пригодный для производства взрыва, содержащийся в двух свертках. После этого ФИО1 незаконно приобретенное взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма поместил в носимую при себе личную сумку; следуя пешим ходом улицами Ленинского района города Новосибирска, незаконно перенес указанное взрывчатое вещество до остановки общественного транспорта «площадь Станиславского», расположенной напротив дома 17 по улице Титова Ленинского района города Новосибирска, откуда, имея при себе в указанной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя на неустановленном транспортном средстве общего пользования под управлением неустановленного лица, не осведомленного о совершаемом ФИО1 преступлении, улицами города Новосибирска незаконно перевез его до остановки общественного транспорта «ж/м Волочаевский», расположенной по адресу: город Новосибирск, Дзержинский район, улица Доватора, 128/1. Далее ФИО1, имея при себе в личной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя пешим ходом от остановки общественного транспорта «ж/м Волочаевский» по Гусинобродскому шоссе Дзержинского района города Новосибирска, незаконно перенес указанное взрывчатое вещество до остановки общественного транспорта «Гусинобродское шоссе», расположенной по адресу: город Новосибирск, Дзержинский район, Гусинобродское шоссе, 68/1, откуда, имея при себе в указанной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, не осведомленного о совершаемом ФИО1 преступлении, по территории города Новосибирска и Новосибирской области незаконно перевез указанное взрывчатое вещество по адресу: 

<

...>. После этого ФИО1, имея при себе в личной сумке взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя пешим ходом от участка местности по адресу: 

<

...>, незаконно перенес указанное взрывчатое вещество в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, содержащееся в двух свертках, сокрыл в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан, находящейся в жилой комнате дома, и стал незаконно хранить указанное взрывчатое вещество до 7 часов 31.10.2023. 

31.10.2023 около 07 часов ФИО1, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, из своего жилища по адресу: 

<

адрес>, следуя улицами города Тогучина, незаконно перенес сокрытое в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, содержащееся в двух свертках, до участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, откуда, следуя на неустановленном транспортном средстве под управлением неустановленного лица, не осведомленного о совершаемом ФИО1 преступлении, по территории Новосибирской области и города Новосибирска незаконно перевез указанное взрывчатое вещество на участок местности, расположенный на привокзальной площади железнодорожного вокзала «Новосибирск-Главный» по адресу: город Новосибирск, Железнодорожный район, улица Дмитрия Шамшурина, 43, после чего, имея при себе сокрытое в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, следуя пешим ходом незаконно перенес его в багажное отделение рейсового автобуса, по маршруту «г. Новосибирск – г. Худжанд». 

Далее в период с 31.10.2023 по 01 час 15 минут 01.11.2023 ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, следуя на рейсовом автобусе по маршруту «г. Новосибирск – г. Худжанд» по территории г. Новосибирска и Новосибирской области, в багажном отделении указанного автобуса незаконно перевез сокрытое в личных вещах в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма до автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенного на федеральной трассе 50К-17р в 4,5 километрах юго-западнее населенного пункта Павловка Карасукского района Новосибирской области, где извлек из багажного отделения автобуса дорожную сумку с сокрытым в личных вещах взрывчатым веществом – бездымным порохом массой 451,07 грамма, которое незаконно перенес в место прохождения пограничного контроля с целью его незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в нарушение требований статей 6 и 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а также пункта 4.1 Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической деятельностью в отношении товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 07.06.2001 № 447.

В период совершения преступления ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере законного оборота и обращения с взрывчатыми веществами, а также установленного порядка перемещения через государственную границу взрывчатых веществ, и желал их наступления. 

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС взрывчатых веществ, при этом преступление ФИО1 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате проведения в период с 01 часа 15 минут по 02 часа 30 минут 01.11.2023 сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из дорожной сумки типа чемодан с личными вещами ФИО1 изъято взрывчатое вещество – бездымный порох массой 451,07 грамма, содержащееся в двух свертках. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, пояснявшего при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что вину он признает в полном объеме, искренне сожалеет и раскаивается, что так получилось. Он (ФИО1) увлекается любительской охотой, которую ранее осуществлял на территории Таджикистана. На территории Российской Федерации в охотничьем обществе не состоит, любительской охотой не занимается, поскольку у него отсутствует разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, а также отсутствует лицензия на приобретение охотничьего оружия. В октябре 2023 года он находясь в г. Новосибирске решил выехать в Таджикистан, где с целью любительской охоты в специализированном магазине приобрести одноствольное ружье «ИЖ» 16 калибра. В связи с отсутствием возможности прибрести порох и капсюли для охотничьих патронов в Таджикистане, он решил приобрести их в г.Новосибирске и взять с собой в Таджикистан, с целью применения в процессе охоты в Таджикистане. В середине октября 2023 года в виду отсутствия у него лицензии (разрешения) на приобретение, хранение и ношение охотничьего оружия, в магазине «ОхотАктив» ему отказали в продаже пороха и капсюли к охотничьим патронам. 31.10.2023 он планировал выехать рейсовым автобусом из г. Новосибирска в г. Худжанд Таджикистана, с этой целью забронировал билет на рейс «г. Новосибирск – г. Худжанд». 29.10.2023 он находясь на Ленинском рынке в г. Новосибирске, увидел в продаже у частного лица в пластмассой емкости два свертка с порохом и капсюли для охотничьего ружья в четырех картонных коробках, две из которых с надписью «Капсюль-воспламенитель Муром Жевело – Н» и две коробки с надписью «Капсюль-воспламенитель Муром КВ-209». Со слов продавца ему известно, что масса пороха в двух полиэтиленовые свертках была 400 гр, он купил порох за 2 000 рублей и 400 капсюлей для охотничьих патронов в 4 коробках за 1500 рублей. После этого он положил приобретенные порох и капсюли в свою сумку, дошел пешком до площади Станиславского, откуда на маршрутном такси № 18 доехал до Гусинобродского шоссе, вышел у Гипермаркета «Лента», прошел по шоссе в сторону вещевого рынка, где на конечной остановке трамвая № 14 сел на попутное такси к незнакомому водителю и проследовал до г. Тогучина. По прибытию в г. Тогучин он пешком дошел до своего дома где в комнате положил два свертка с порохом и четыре коробки с капсюлями в заранее приготовленную для следования в Таджикистан 31.10.2023 дорожную сумку типа чемодан с личными вещами, которая вплоть до 07 утра 31.10.2023 находилась в данной комнате дома. Он осознавал, что порох и капсюли для патронов были приобретены им незаконно, а также что ему незаконно предстоит перевезти их через Государственную границу Российской Федерации в Таджикистан, следуя через Республику Казахстан, укромно сокрыл порох и капсюли среди своих вещей, находящихся в дорожной сумке типа чемодан для того, чтобы при прохождении на границе в пункте пропуска «Павловка» пограничного контроля порох и капсюли не были обнаружены погранслужбой. 

31.10.2023 около 07 часов, находясь у себя дома он собрался в поездку в Таджикистан, взял с собой сумки с вещами, а также дорожную сумку типа чемодан с сокрытыми в ней в вещах двумя свертками с порохом и четырьмя коробками с капсюлями (400 штук) для патронов и пешком проследовал до «центра» г. Тогучина, где возле здания «Сбербанка» сел в попутное такси к ранее незнакомому водителю, на котором около 9 часов прибыл к железнодорожному вокзалу «Новосибирск-Главный». Дорожная сумка типа чемодан с сокрытым порохом и капсюлями находилась при нем. Около 11 часов к площади железнодорожного вокзала прибыл рейсовый автобус «Новосибирск-Худжанд», он оплатил рейс и сел примерно на пятом ряду слева по направлению движения автобуса, а дорожную сумку поместил в багажный отсек автобуса. В ходе следования до пограничного пункта пропуска «Павловка», расположенного в Карасукском районе Новосибирской области, дорожная сумка типа чемодан с содержимым находилась в багажном отделении. Около 23 часов 30 минут 31.10.2023 он на рейсовом автобусе прибыл в пункт пропуска «Павловка», после этого проследовал в здание погранпоста, где в одном из окошек-приема для пограничного паспортного контроля предъявил девушке-пограничнику свой паспорт гражданина Республики Таджикистан №, в котором пограничник проставил штамп на выезд из Российской Федерации. Дорожная сумка типа чемодан оставалась в багажном отделении автобуса. После этого, он вернулся к автобусу, из багажного отделения взял свою дорожную сумку, далее прошел на досмотр багажа. В ходе детального досмотра багажа пограничник обнаружил в его дорожной сумке типа чемодан сокрытые порох и капсюли для патронов. Пограничник по рации кому-то доложил об обнаруженном порохе и капсюлях и предложил ему с содержимым сумки пройти в помещение погранпоста. В помещение, куда он прибыл в сопровождении пограничника, незамедлительно прибыл мужчина, который представился сотрудником Пограничного управления ФСБ и пригласил двух мужчин – понятых. В присутствии понятых сотрудник ФСБ детально досмотрел его дорожную сумку, в которой обнаружил и изъял порох в двух свертках и капсюли для патронов в четырех коробках. Далее сотрудник ФСБ изъятые предметы поместил в несколько пакетов, в его присутствии обвязал их нитью и оклеил листом бумаги с печатью, на каждом из которых он поставил свою подпись. После этого сотрудник ФСБ составил протокол, в котором описал изъятые порох и капсюли, он ознакомился с протоколом и его подписал. (т. 1 л.д. 123-129, 139-144, 148-151, 168-170)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью, дополнил, что раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений № 1 и № 2 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля 8, пояснившего, что ФИО1 приходится ему родным дядей, он гражданин РФ, имеет регистрацию и проживает в 

<

адрес>, его семья живет в Таджикистане. ФИО1 характеризует как порядочного, доброго, отзывчивого человека, он увлекается садоводством, любительской охотой и рыбалкой. В конце октября 2023 года дядя ему говорил, что планирует выехать в Таджикистан к семье, где хочет поохотиться. 31.10.2023 около 7 часов он проводил ФИО2 в дорогу, при себе у дяди была дорожная сумка типа чемодан с личными вещами. 01.11.2023 ФИО1 вечером вернулся домой в г. Тогучин, и рассказал, что он в конце октября 2023 года в г.Новосибирске, на ярмарке, у «Ленинского» рынка, приобрел порох и капсюли для патронов для охотничьего ружья, которые хотел перевезти в Таджикистан для использования в охоте, но при прохождении Государственной границы Российской Федерации с Казахстаном пограничники в дорожной сумке типа чемодан ФИО1 обнаружили порох и капсюли для патронов, изъяли их, а он вернулся домой. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он более четырех лет в г. Новосибирске без официального трудоустройства подрабатывает оператором международных автобусных пассажирских перевозок, по заказу клиентов осуществляет бронирование пассажирских билетов на международные рейсы в Таджикистан по маршруту «г. Новосибирск – г. Худжанд». Автокасса бронируемых клиентами билетов располагается в г. Новосибирске на привокзальной площади железнодорожного вокзала «Новосибирск-Главный» по адресу: улица Ленина, 67. По расписанию рейсовый автобус по маршрут «г. Новосибирск – г. Худжанд» отправляется 2-3 раза в неделю со стоянки, у автокассы по указанному адресу. ФИО1 является одним из его клиентов, который неоднократно пользовался его услугами по бронированию и приобретению билетов в Республику Таджикистан. 31.10.2023 ФИО1 прибыл к месту посадки на рейс, оплатил билет, и поскольку он вел учет пассажиров, был очевидцем того, как ФИО1 разместился в автобусе. Какой конкретно с собой у ФИО1 был багаж, не помнит. В 10 часов 40 минут того же дня автобус г/н «№» по маршруту «г. Новосибирск – г. Худжанд» отправился в рейс. Выезд из Российской Федерации рейсовый автобус осуществлял через пункт пропуска «Павловка»в Карасукском районе Новосибирской области. В рейс выезжали водители 24 и 25 (использует номер №). 

В декабре 2023 года от указанных водителей автобуса ему стало известно, что в ходе следования рейса «Новосибирск-Худжанд», в пункте пропуска «Павловка», при досмотре багажа у ФИО1 пограничники нашли порох и капсюли для охотничьих патронов, которые он вез в Таджикистан. В связи с этим ФИО1 был снят с рейса. (т. 2 л.д. 4-6).

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей, что она состоит в должности контролера отделения пограничного контроля «Павловка» контрольно-пропускного пункта «Карасук». 31.10.2023 она осуществляла пограничный контроль на линии кабин паспортного контроля в отношении пассажиров автобуса, следующего по маршруту «г. Новосибирск - г. Худжанд», в ходе паспортного контроля ей гражданином был предъявлен документ удостоверяющий личность на установочные данные ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проведении паспортного контроля поведение ФИО1 не вызвало никаких подозрений. Также при проведении паспортного контроля ФИО1 не сообщал, что он перевозит в своих вещах взрывчатые вещества. По результатам проведения процедуры паспортного контроля в отношении гражданина ФИО1, ею было принято решение о разрешении ФИО1 пересечь Государственную границу при следовании на выезд из Российской Федерации. После процедуры паспортного контроля ФИО1 направился к автобусу, на котором он пересекал Государственную границу, чтобы предоставить для осмотра перевозимый им багаж.

- показаниями свидетеля 9, пояснившего, что в период октября-ноября 2023 года он проходил службу в отделении пограничного контроля «Павловка» ПУ ФСБ России по 

<

адрес> в должности контролера. ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут он нес службу в пограничном наряде «Осмотр» на направлении движения легковых транспортных средств и рейсовых автобусов, следующих на выезд из Российской Федерации. 

В тот день на полосу движения прибыл рейсовый автобус, следующий по маршруту «г. Новосибирск - г. Худжанд». Осмотр самого транспортного средства был произведен сотрудником отделения пограничного контроля «Павловка» 19 При смене, она передала 10 информацию о том, что осмотр транспортного средства произведен, вместе с тем, осмотр перевозимого пассажирами багажа завершен не был. В связи с этим, Свидетель №5 начал осуществление осмотра багажа, который перевозился пассажирами данного автобуса. При осмотре багажа пассажира ФИО2, следовавшего на автобусе по маршруту «г. Новосибирск - г. Худжанд» он спросил у ФИО1 о наличии в его вещах каких-либо запрещенные для перемещения через границу предметов, на что ФИО1 ответил, что таких предметов у него при себе и в его багаже нет. После этого, ФИО1 предоставил дорожную сумку типа чемодан для осмотра, на дне которой он обнаружил механизм, внешне схожий с устройством, предназначенным для заряжания охотничьих патронов. В процессе перекладки ФИО2 вещей, из них выпал полиэтиленовый пакет. По его просьбе ФИО2 открыл пакет, внутри лежал сверток фольги, внутри его находилось рассыпчатое вещество черного цвета. Осмотрев содержимое свертка, уточнил у ФИО1, порох ли это, на что ФИО1 ответил, - это порох. Он доложил о данном факте старшему смены пограничных нарядов Свидетель №6 и продолжил осмотр багажа ФИО1 В дальнейшем, в ходе осмотра был выявлен еще один сверток с порохом, о чем он также доложил Свидетель №6. Через некоторое время, на территорию пункта пропуска «Павловка» прибыл оперативный сотрудник, который произвел изъятие обнаруженного у ФИО1 пороха. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он состоит в должности начальника смены отделения пограничного контроля «Павловка» контрольно-пропускного пункта «Карасук». В период с 20 часов 00 минут 31.10.2023 до 09 часов 00 минут 01.10.2023 он находился в пункте пропуска «Павловка», где выполнял обязанности старшего смены пограничных нарядов. Поздним вечером 31.10.2023 года ему от сотрудника 9 по средствам связи поступил доклад о том, что в ходе проведения осмотра багажа пассажиров, у одного человека выявлены предметы, которые запрещены к вывозу из Российской Федерации. Через некоторое время он прибыл на полосу движения легковых транспортных средств, следующих на выезд из Российской Федерации, где нес службу Свидетель №5 в пограничном наряде «Осмотр транспортных средств и грузов». В момент прибытия Свидетель №5 находился рядом с мужчиной, который предоставил для осмотра 10 перевозимые им вещи. Подойдя к ним, Свидетель №5 указал на обнаруженные им два пакета, в которых, со слов 9 находился порох. Он обратился к мужчине, в чьих вещах были обнаружены два пакета, с вопросом, что находится в этих свертках. Мужчина ответил, что в этих пакетах находятся свертки фольги, в которых содержится порох. После этого, он попросил мужчину взять с собой свои документы, а также два обнаруженных пакета и пройти с ним в служебное помещение. По прибытию в служебное помещение проверил документы гражданина. Им оказался гражданин Российской Федерации ФИО1 При проведении первичного опроса ФИО1 повторно подтвердил, что внутри двух пакетов, выявленных при осмотре багажа, находятся свертки с порохом. После этого, по данному факту он доложил вышестоящему руководству, а также оперативному сотруднику Свидетель №3

Через некоторое время прибыл сотрудник Свидетель №3, который провел опрос ФИО1, произвел изъятие у него вещества, внешне схожего с порохом, который был обнаружен при осмотре багажа. При проведении процедуры изъятия Свидетель №3 привлек двух понятых из числа лиц, следующих через Государственную границу Российской Федерации. По окончанию всех мероприятий ФИО1 через Государственную границу пропущен не был и убыл из пункта пропуска на территорию Российской Федерации. (т. 2 л.д. 25-27)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что состоит в должности старшего оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Карасук». 31.10.2023 года, в вечернее время, ему поступила информация от старшего смены пограничных нарядов Свидетель №6 о том, что в пункте пропуска «Павловка» при осмотре багажа гражданина Российской Федерации ФИО1, следующего из Российской Федерации на рейсовом автобусе, выявлены два свертка с веществом, внешне схожим с порохом. По прибытию в пункт пропуска, он опросил ФИО1, ФИО1 пояснил, что в свертках, которые были выявлены в его вещах, находится охотничий порох. Данный порох принадлежит ему, а также рассказал обстоятельства его приобретения и сообщил причину, по которой он хотел вывезти порох в Республику Таджикистан. После этого, им из числа лиц, пересекающих Государственную границу Российской Федерации, были приглашены два гражданина Российской Федерации, с целью привлечения их в качестве понятых для изъятия пороха. В период времени с 01 часа 15 минут до 02 часов 30 минут 01.11.2023 с участием привлеченных в качестве понятых Свидетель №7 и 11 было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в ходе которого у ФИО1 изъяты два свертка с находящимся в них веществом, внешне схожим с охотничьим порохом, капсюли для охотничьих патронов а также вещество, по внешним признакам схожее с не курительным табачным изделием «насвай» По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия составлен протокол, с которым были ознакомлены все участники, в том числе ФИО1

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в ночь с 31.10.2023 на 01.11.2023 он находился в пункте пропуска «Павловка» с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации при выезде из Российской Федерации. При прохождении пограничного контроля к нему подошел мужчина, представился сотрудником ФСБ, показал удостоверение и попросил принять участие при проведении изъятия предметов, он согласился. После этого, сотрудник ФСБ сопроводил его в отдельное помещение, где находился другой мужчина и лежали сумки, после подошел еще один понятой. Сотрудник ФСБ разъяснил, что будут осматриваться вещи мужчины, который находился в помещении. Сотрудник разъяснил всем лицам, находящимся в помещении права, после чего начался осмотр вещей. В ходе осмотра были обнаружены 2 свертка с порохом, пакетик с не курительной смесью «насвай», а также несколько коробочек, в которых находились предметы для охотничьих патронов. Он и второй понятой засвидетельствовали этот факт. Мужчина, который находился в помещении, сказал, что найденные в сумке предметы принадлежат ему. После этого, обнаруженные предметы были изъяты сотрудником. Далее сотрудник составил протокол, который предъявил всем лицам для ознакомления. Он ознакомился с протоколом, проставил в нем свою подпись. (т. 2 л.д. 29-31)

– протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.11.2023, согласно которому в результате проведения в период с 01 часа 15 минут по 02 часа 30 минут 01.11.2023 оперуполномоченным Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из дорожной сумки типа чемодан с личными вещами ФИО1 изъято взрывчатое вещество – бездымный порох, содержащееся в двух свертках (т. 1 л.д. 76-86);

– сообщением отделения лицензионно-разрешительной работы (по Купинскому, Карасукскому и Баганскому районам) г. Купино № 701/8/19-203 от 05.11.2023, согласно которому по состоянию на 05.11.2023 ФИО1 по данным сервиса централизованного учета оружия Росгвардии по Российской Федерации (с архивными данными), владельцем какого-либо зарегистрированного гражданского огнестрельного оружия не является и ранее не являлся.

Статьей 6 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150 закреплены ограничения, устанавливаемые на оборот гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации. Согласно указанной статьи, на территории Российской Федерации запрещается:

ч.8) продажа или передача патронов к гражданскому оружию лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием, за исключением передачи патронов лицам, занимающимся в спортивных организациях видами спорта, связанными с использованием огнестрельного оружия, или проходящим стрелковую подготовку в образовательных организациях;

ч. 9) хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием;

ч. 12) продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия.

В соответствии с частью 1 статьи 22 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношение оружия и патронов к нему.

Таким образом, ФИО1, не получивший в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, не имеет права приобретать, хранить, переносить, перевозить, использовать на территории Российской Федерации, ввозить в Российскую Федерацию и вывозить из Российской Федерации оружие и патроны к нему, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию. 

Лица, выполняющие все выше перечисленные действия, осуществляют их незаконно (т. 1 л.д. 93-94);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № 2/133 от 09.11.2023, согласно которой сыпучие вещества, находящиеся в представленных на исследование свертках, являются взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом. Масса пороха в пакете № 1 – 243,66 г. Масса пороха в пакете № 2 – 207,41 г. Данный порох изготовлен промышленным способом, пригоден для производства взрыва (т. 1 л.д. 99-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2024, в ходе которого осмотрен автомобильный грузо-пассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», находящийся на федеральной трассе 50К-17р в 4,5 километров юго-западнее населенного пункта «Павловка» Карасукского района Новосибирской области.

Также осмотрен участок местности пункта пропуска «Павловка», на котором 31.10.2023 у ФИО1 сотрудниками ПУ ФСБ России по Новосибирской области, в личных вещах дорожной сумки типа чемодан обнаружено взрывчатое вещество – бездымный порох (т. 2 л.д. 32-39);

- протоколом выемки от 06.12.2023, согласно которому ФИО1 добровольно выдан паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный 12.03.2015 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 42-44)

- протоколом осмотра документов от 06.12.2023, в ходе которого осмотрен паспорт гражданина Республики Таджикистан ФИО1, изъятый в ходе выемки. Осмотром установлено, что на странице № 8 паспорта, в графе «Виза» имеется штамп с оттиском «Россия КПП 31.10.23 9 ? Павловка 59», что свидетельствует о прохождении ФИО1 31.10.2023 в автомобильном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка» пограничного контроля и его преступном умысле переместить через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан взрывчатое вещество – бездымный порох (т. 2 л.д. 45-50);

- протоколом выемки от 29.01.2024, в ходе которой ФИО1 добровольно выдал дорожную сумку типа чемодан (т. 2 л.д. 55-57);

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2024, в ходе которого осмотрена дорожная сумка типа чемодан из разноцветной ткани светлых тонов, в жестком корпусе, размером 1м х 0,5 м х 0,3 м, изъятая в ходе выемки у 1 (т. 2 л.д. 58-59);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 06.12.2023, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал место в г. Новосибирске – торговую ярмарку, расположенную напротив жилого дома по адресу: ул. Троллейная, 17, где он 29.10.2023 у неустановленного лица незаконно приобрел взрывчатое вещество – бездымный порох, содержащееся в двух свертках.

ФИО1 указал непосредственное место, где согласно его показаниям на ярмарке располагалось торговое место мужчины возрастом примерно 70 лет, невысокого роста, одетого в фуфайку серого цвета, у которого ФИО1 29.10.2023 незаконно приобрел взрывчатое вещество – бездымный порох, содержащееся в двух свертках.

ФИО1 указал маршрут следования от места незаконного приобретения взрывчатого вещества до остановки общественного транспорта «площадь Станиславского», по которому он 29.10.2023 улицами города Новосибирска в личной сумке незаконно перенес взрывчатое вещество.

В ходе следственного действия ФИО1 показал, что 29.10.2023 он, имея при себе в личной сумке незаконно приобретенное взрывчатое вещество, от торговой ярмарки пешим ходом проследовал по улице Троллейная до улицы Плахотного, далее до улицы Станиславского, по которой проследовал до площади Станиславского и далее по улице Титова до остановки общественного транспорта «площадь Станиславского».

ФИО1 указал остановку общественного транспорта «площадь Станиславского», расположенную напротив жилого дома по адресу: ул. Титова, 17 и дальнейший путь следования на маршрутном такси № 18 до остановки «ж/м Волочаевский», по которому он 29.10.2023 улицами г. Новосибирска в личной сумке незаконно перевез взрывчатое вещество, содержащееся в двух свертках.

ФИО1 указал остановку общественного транспорта «ж/м Волочаевский», по адресу: ул. Доватора, д. 128/1 и дальнейший путь следования до остановки общественного транспорта «Гусинобродское шоссе», по которому он 29.10.2023, следуя по Гусинобродскому шоссе г. Новосибирска, в личной сумке незаконно перенес взрывчатое вещество, содержащееся в двух свертках.

В ходе следственного действия ФИО1 показал, что 29.10.2023 он, имея при себе в личной сумке незаконно приобретенное взрывчатое вещество, от остановки «ж/м Волочаевский» пешим ходом проследовал по Гусинобродскому шоссе до остановки «Гусинобродское шоссе», откуда на попутном транспортном средстве проследовал в г. Тогучин.

ФИО1 указал остановку общественного транспорта «Гусинобродское шоссе», расположенную напротив ТЦ «Невский» по адресу: Гусинобродское шоссе, д. 68/1, и дальнейший маршрут следования до г.Тогучин Новосибирской области, ул. Ленина, д. 3Б, по которому он 29.10.2023 на попутном транспортном средстве по территории г. Новосибирска и Новосибирской области незаконно перевез взрывчатое вещество.

ФИО1 указал участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, на который он 29.10.2023 прибыл на попутном транспортном средстве и дальнейший маршрут следования до своего жилища по адресу: 

<

адрес>, по которому он 29.10.2023 улицами г. Тогучина в личной сумке незаконно перенес взрывчатое вещество в двух свертках, которое стал незаконно хранить в своем жилище до 31.10.2023.

В ходе следственного действия ФИО1 показал, что 29.10.2023 он, имея при себе в личной сумке незаконно приобретенное взрывчатое вещество в двух свертках, от здания Сбербанка по адресу: 

<

...> пешим ходом проследовал по улице Ленина до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 указал свое жилище по адресу: 

<

адрес>, в которое он 29.10.2023 незаконно перенес взрывчатое вещество и стал его незаконно хранить.

В ходе следственного действия ФИО1 показал, что 31.10.2023 примерно в 7 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, взял с собой дорожную сумку с сокрытыми в ней в вещах двумя свертками с порохом и пешим ходом проследовал по улице Ленина до здания «Сбербанка» по адресу: ул. Ленина, д. 3Б, где сел в попутное такси, на котором примерно в 9 часов прибыл на привокзальную площадь ж/д вокзала «Новосибирск-Главный». 

ФИО1 указал маршрут следования от участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> до привокзальной площади ж/д вокзала «Новосибирск-Главный» по адресу: 

<

...>, по которому он 31.10.2023 следуя на попутном транспортном средстве по территории Новосибирской области и г. Новосибирска незаконно перевез сокрытое в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество, содержащееся в двух свертках.

ФИО1 указал путь следования от места высадки из такси до стоянки рейсового автобуса, по которому он 31.10.2023 незаконно перенес сокрытое в дорожной сумке типа чемодан взрывчатое вещество в багажное отделение рейсового автобуса «Новосибирск-Худжанд» и в дальнейшем незаконно его перевез в пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенный в Карасукском районе Новосибирской области (т. 2 л.д. 62-71)

- протоколом осмотра жилища от 06.12.2023, в ходе которого осмотрено жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 показал, что в жилище он проживает совместно со своим племянником 8 Жилая комната ФИО1 располагается от входа в дом прямо по коридору, в которой в период с 29.10.2023 по 31.10.2023 он в личной дорожной сумке типа чемодан среди личных вещей, незаконно хранил взрывчатое вещество – бездымный порох, содержащееся в двух свертках. ФИО1 указал место в жилище – дальний угол своей комнаты, расположенный справа от ее входа, где в указанный период времени незаконно хранилось взрывчатое вещество – бездымным порохом, содержащееся в двух свертках (т. 2 л.д. 75-79);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2023, в ходе которого осмотрены вещества в двух свертках, изъятые 01.11.2023 у ФИО1 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении автомобильного грузопассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка» (т. 2, л.д. 80-83);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № 2/1129 от 12.12.2023, согласно которому вещество, находящееся в пакете № 1, массой 243,46 г представленное на исследование является промышленно изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим одноканальным порохом – взрывчатым веществом метательного действия и пригодно для производства взрыва. Вещество, находящееся в пакете № 2, массой 207,21 г представленное на исследование является промышленно изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим одноканальным порохом – взрывчатым веществом метательного действия и пригодно для производства взрыва. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,20 г вещества из каждого пакета (т. 2 л.д. 97-100);

- сообщением Управления ФСТЭК России по Сибирскому федеральному округу № 8 от 10.01.2024, согласно которому товар – бездымный порох соответствует пункту 10.4.2. Раздела 4 Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19.07.2022 № 1299. В ФСТЭК России за получением разрешительных документов на вывоз с территории Российской Федерации контролируемого товара – бездымного пороха ФИО1 не обращался. (т. 2 л.д. 105-106).

Исследовав представленные доказательства, суд признает каждое из приведенных выше доказательств относимым, допустимым и достоверным, так как они несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступлений, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступлений, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 предоставлены в органы предварительного следствия с соблюдением требований ст.89 УПК РФ, ст.11 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а, соответственно, доказательства, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми.

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания, где он давал подробные показания, ясно и по существу отвечал на заданные ему вопросы, имеет среднее образование, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, свою защиту осуществлял обдуманно, активно.

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО1 было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, вследствие чего суд считает, что при совершении преступлений ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, а потому в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО1, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка и ношение взрывчатых веществ (преступление № 1); 

- по ч.3 ст.30 - ч.1 ст. 226.1 УК РФ - покушение на контрабанду взрывчатых веществ, то есть покушение на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС взрывчатых веществ, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. (в редакции (в ред. Федерального закона от 04.08.2023 N 413-ФЗ) (преступление № 2). 

Данная квалификация преступлений нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей, которые согласуются между собой и письменными материалами дела.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Согласно ст.9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяется законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

В силу статьи 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Федеральным законом Российской Федерации от 11.03.2024 № 43-ФЗ внесен ряд изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации, в их числе ст. 226.1 УК РФ, она дополнена частью первой.1, в ней уточняется уголовная ответственность за незаконное перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС и Государственную границу РФ, однако изменений, улучшающих положение осужденного, не внесено и судом не установлено, в связи с чем, применению по настоящему уголовному делу они не подлежат.

В соответствии с ч.1 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление № 2 суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не было доведено до конца, руководствуется правилами ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, 

В ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно указал на место приобретения взрывчатых веществ метательного действия, их способ хранения и перевозки, ношения, что следует из показаний свидетелей – сотрудников ПУ УФСБ России по Новосибирской области Свидетель №5, Свидетель №6, а также свидетелей, являвшихся понятыми при производстве осмотра места происшествия, - Свидетель №7 и Свидетель №2, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Данные обстоятельства смягчают наказание ФИО1

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоящего (т.2 л.д.124), характеризующегося положительно (т.2 л.д.130-134), совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ФИО3 наказания: по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа; по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд считает возможным применить при назначении наказания в виде лишения свободы ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

Окончательное наказание подсудимому следует назначать по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений. 

По мнению суда, при указанных обстоятельствах, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, с применением дополнительного наказания в виде штрафа, будет соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлениями, исправлению осужденного, предупреждению совершения им иных преступлений.

Несмотря на наличие в отношении ФИО1 смягчающих обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства либо их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания (по преступлению №2) статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и»» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование расследованию преступления), и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (в ред. от 18.12.2018) если в результате применения статьи 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений статьи 62 УК РФ.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 7 000 (семь тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, со штрафом в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 ежемесячной, не реже 1 раза в месяц, явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом; не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа надлежит уплатить по реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Новосибирской области (УФСБ России по Новосибирской области)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Назначение платежа: указывается номер уголовного дела - № 12307500001000052, дата судебного решения – 05 июня 2024 года, фамилия, имя и отчество осужденного – ФИО1.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещества, находящиеся в пакете № 1, массой 243,46 г и пакете № 2 массой 207,21 г, являющиеся промышленно изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим одноканальным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, фрагменты газетной бумаги и фольги (первичная упаковка), – хранящиеся в АО «Новосибирский механический завод «Искра», уничтожить; 

- паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный 12.03.2015 на имя ФИО1, дорожную сумку типа чемодан, считать возвращенными ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в этот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого.

Председательствующий судья Т.В.Костенко